

Tyresö kommun
Socialförvaltningen
Catrin Ullbrand
Utredare

TJÄNSTESKRIVELSE

2012-08-06

1 (5)

Diarienummer

2012/SN 0140 52

Socialnämnden

Ersättning jourhem

Förslag till beslut

- Socialnämnden beslutar höja arvode för placeringar av barn och unga i jourhem i enlighet med förvaltningens förslag
- Socialnämnden delegerar till enhetschef för Familjevårdsenheten att besluta om arvode och omkostnadsersättning till jourhem enligt nämndens riktlinjer
- Socialnämnden delegerar till socialutskottet att vid särskilda skäl besluta om förhöjt arvode och omkostnadsersättning till jourhem

Socialförvaltningen



Ingrid Boheman Risto
Förvaltningschef



Catarina Stavenberg
Stabschef

Sammanfattning

I jourhem placeras barn och ungdomar akut under en utredningstid, i avvaktan på vidare åtgärder som till exempel familjehemsplacering. Det finns olika ersättningsmodeller för jourhem. I vissa fall har jourhemmen kontrakt eller avtal med kommunen. Då förbinder de sig att vara beredda på att emot barn och ungdomar året runt. I Tyresö kommun finns inga kontrakterade jourhem, istället finns ett antal jourhem som anlitas på dygnsbasis. Modellen att anlita jourfamiljer som inte är kontrakterade året runt, ger goda effekter både kostnadsmässigt och kvalitetsmässigt.

Vid jämförelse med andra kommuner i länet visar det sig dock att Tyresös ersättningsnivå är låg. På Familjevårdsenheten har den låga ersättningsnivån börjat få konsekvenser då flera jourhemsfamiljer tackar nej till placeringar från Tyresö till förmån för placeringar från kommuner där ersättningen är högre. Socialnämnden föreslås ta beslut om höjning av arvodet samt besluta om tillägg i delegationsordningen. Föreslagen höjning har kostnadsberäknats till cirka 300 Tkr på helår. Förvaltningens bedömning är dock att utebliven höjning av arvodet kan rendera i betydligt högre kostnadsökning eftersom fler kostsamma konsulentstödda jourhem kan behöva anlitas om tillgången på jourhem fortsätter minska pga låg ersättning.

Beskrivning av ärendet

Familjehem och jourhem

Vissa barn och ungdomar som måste placeras för vård utanför hemmet får plats i jourhem. Jourhemmen utreds noggrant innan de godkänns och besöks efter godkännande regelbundet av familjehemssekreterare.

Familjevårdsenheten inom Individ- och familjeomsorgen ansvarar för rekrytering och utredning av jourhem. Enheten har bl.a. i uppdrag att ge stöd och handledning till jourfamiljerna. Godkännande av jourhem är delegerat till enhetschefen.

I jourhem placeras barn och ungdomar akut under en utredningstid, i avvaktan

på vidare åtgärder som till exempel familjehemsplacering. Det finns olika ersättningsmodeller för jourhem. I vissa fall har jourhemmen kontrakt eller avtal med kommunen. Då förbinder de sig att vara beredda på att emot barn och ungdomar året runt. Fördelen med kontrakterade jourhem är att det alltid finns platser att tillgå och jourhemmen kan inte välja någon annan beställare så länge de har kontrakt. En av nackdelarna är att det renderar i höga kostnader eftersom ersättningen utgår även om det inte finns placerade barn och ungdomar. De jourhem som inte har avtal eller kontrakt väljer vilka placeringar de vill och kan åta sig.

I Tyresö kommun finns inga kontrakterade jourhem, istället finns ett antal jourhem som anlitas på dygnsbasis. Idag finns ca 10 jourfamiljer knutna till Familjevårdsenheten. Möjligheten att välja på fler jourhem underlättar matchningen mellan barn och ungdomars behov och jourhemmens kompetens, tillgänglighet, inriktning, m.m. Enligt Familjevårdsenheten ger modellen med okontrakterade jourhem och därmed bättre matchning, högre behandlingskvalitet.

Ersättningsnivåer

Ersättning till jourhemsfamiljer har inte höjts sedan ersättningsmodellen gjordes om 2008. Vid jämförelse med Stockholm, Södertälje och de kommuner som ingår i jourhem Syd, dvs. I luddinge, Haninge, Nacka, Nynäshamn, Salem och Värmdö, visar det sig att Tyresös ersättningsnivå är låg. SKL har inga rekommendationer för ersättning till jourhem utan kontraktering eller avtal.

Arvode på upp till 500-600 kr/dygn utgår till jourhem med hemmavarande vuxen i ovanstående kommuner, medan Tyresö har en ersättning på max 430 kr/dygn. På Familjevårdsenheten har den låga ersättningsnivån börjat få konsekvenser då flera jourhemsfamiljer tackar nej till placeringar från Tyresö till förmån för placeringar från kommuner där ersättningen är högre. Det leder till att Familjevårdsenheten måste anlita företag som förmedlar jourhemsplaceringar (sk konsulentstödda jourhem) till ett i vissa fall, tre gånger så högt pris.

Förvaltningens synpunkter

Modellen att anlita jourfamiljer som inte är kontrakterade året runt, ger goda effekter både kostnadsmässigt och kvalitetsmässigt. Tyresös modell är effektiv

eftersom ersättningen är fast och endast i undantagsfall beviljas högre arvode än vad som är fastslaget. Delegationsbeslut om dygnsarvode och omkostnadsersättning bör ges till socialsekreterare. Vid arvode som överskrider socialnämndens riktlinjer om arvode tas beslut i utskottet.

Ersättning utgår bara då barn och ungdomar är placerade i jourhemmet och behandlingskvaliteten ökar genom bättre matchning. Dessutom kan Familjevårdsenheten skapa goda relationer med flera familjer än vad som är möjligt annars, vilket leder till att det blir lättare att tillgodose olika behov hos barn och ungdomar. En förutsättning är dock att ersättningen är konkurrensmässig i förhållande till andra kommuner.

Förvaltningen anser att grundarvodet bör höjas till en nivå som baseras på SKL:s rekommendation för ersättning till kontrakterade jourhem och som grundar sig på löneläget för vissa grupper inom vårdsektorn. Det förhöjda arvodet höjs till en nivå där Tyresö kommuns arvode är konkurrensmässigt i förhållande till andra kommuner. Det finns inte behov av att höja omkostnadsersättningen eftersom den ligger i nivå eller i vissa fall högre än övriga kommuners, eftersom den inte är differentierad i förhållande till barnets ålder.

Föreslagen höjning:

Grund arvode	390 kr/dygn – inget krav på vuxen hemma dagtid Höjd med 40 kr/dygn till nivå enligt SKL:s rekommendation för ersättning till kontrakterade jourhem och grundar sig på löneläget för vissa grupper inom vårdsektorn.
Förhöjt arvode	550 kr/dygn - utbetalas då krav ställs att en vuxen är hemma på heltid Höjd med 120 kr/dygn efter jämförelse med andra kommuner i länet.
Omkostnadsersättning	250 kr/dygn – omfattar kostnader för fickpengar, busskort, telefonkort resor, m.m. Ingen höjning föreslagen

Föreslagen höjning av arvodet renderar i kostnadsökning med cirka 300 Tkr per helår. Beräkningen baseras på 6 helårsplatser med förhöjt arvode.

Beslutet gäller från 2012-09-01 och inkluderar indexuppräknings för 2013.

Ersättningarna justeras för pågående placeringar från 2012-09-01.

Indexering

Arvode uppräknas fr.o.m. år 2014 enligt SKL:s rekommendationer.

Indexering av omkostnadsersättning sker årligen och baseras på aktuellt prisbasbelopp.